



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 31 de Diciembre 2023
 VALOR EN RD\$

	Diciembre 2023	Noviembre 2023	Variación
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	276,230,678	289,570,606	(13,339,928)
Banco Central	3,500,817,685	2,655,262,576	845,555,109
Bancos del país	1,728,240,397	1,722,448,167	5,792,230
Bancos del extranjero	731,772,276	825,299,884	(93,527,608)
Otras disponibilidades	35,231,640	66,403,729	(31,172,089)
Rendimientos por cobrar	1,742,498	3,206,608	(1,464,110)
Subtotal	6,274,035,174	5,562,191,570	711,843,604
Inversiones			
Inversiones disponibles para la venta	2,220,658,549	2,291,520,381	(70,861,832)
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	174,520,106	176,311,309	(1,791,203)
Provisión para inversiones	(1,191,080)	(1,171,381)	(19,699)
Subtotal	2,393,987,575	2,466,660,309	(72,672,734)
Cartera de creditos			
Vigente	15,949,824,745	15,654,462,208	295,362,537
Reestructurada	409,950,126	403,834,417	6,115,709
En mora (de 31 a 90 días)	14,334,344	17,040,755	(2,706,411)
Vencida (mas de 90 días)	126,232,002	127,348,261	(1,116,259)
Cobranza Judicial	143,057,101	128,903,658	14,153,443
Rendimientos por cobrar	126,071,582	119,984,496	6,087,086
Provisiones para créditos	(358,094,500)	(356,316,104)	(1,778,396)
Subtotal	16,411,375,400	16,095,257,691	316,117,709
Cuentas por cobrar	372,166,005	100,209,093	271,956,912
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto	190,932,076	191,024,779	(92,703)
Propiedad, Muebles y Equipos, neto	619,993,463	628,371,510	(8,378,047)
Otros Activos			
Cargos diferidos	344,872,994	333,870,320	11,002,674
Intangibles	5,770,465	6,310,357	(539,892)
Activos diversos	162,813,262	362,590,425	(199,777,163)
Subtotal	513,456,721	702,771,102	(189,314,381)
TOTAL DE ACTIVOS	26,775,946,414	25,746,486,054	1,029,460,360
Cuentas Contingentes	2,841,200,750	2,716,972,681	124,228,069
Cuentas de Orden	45,973,393,468	45,890,006,825	83,386,643



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 31 de Diciembre 2023
 VALOR EN RD\$

	Diciembre 2023	Noviembre 2023	Variación
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	1,323,534,231	1,346,742,370	(23,208,139)
De ahorro	5,489,585,167	5,229,342,018	260,243,149
A plazo	12,741,915,882	12,496,258,610	245,657,272
Intereses por pagar	41,163,604	40,251,966	911,638
Subtotal	19,596,198,884	19,112,594,964	483,603,920
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	2,002,527,122	1,654,158,726	348,368,396
Intereses por pagar	3,991,155	4,612,047	(620,892)
Subtotal	2,006,518,277	1,658,770,773	347,747,504
Fondos Tomados a Préstamo			
Del Banco Central	646,305,078	580,973,446	65,331,632
De instituciones financieras del país	399,002,850	396,946,200	2,056,650
Intereses por pagar	1,690,992	908,384	782,608
Subtotal	1,046,998,920	978,828,030	68,170,890
Otros Pasivos	805,495,162	705,257,565	100,237,597
TOTAL DE PASIVOS	23,455,211,243	22,455,451,332	999,759,911
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	2,032,500,000	2,032,500,000	-
Capital adicional pagado	553,500,000	553,500,000	-
Otras reservas patrimoniales	120,385,704	120,385,704	-
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-
Resultado del ejercicio	464,430,893	434,730,444	29,700,449
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,320,735,171	3,291,034,722	29,700,449
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	26,775,946,414	25,746,486,054	1,029,460,360
Cuentas Contingentes	2,841,200,750	2,716,972,681	124,228,069
Cuentas de Orden	45,973,393,468	45,890,006,825	83,386,643
	-	-	-
	-	-	-

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)

31 de Diciembre 2023
VALOR EN RD\$

	Acumulado	Diciembre 2023	Noviembre 2023	Variación
Ingresos financieros				
Ingresos por disponibilidades	157,738,549	10,485,471	16,827,148	(6,341,677)
Intereses por cartera de créditos	1,743,409,212	149,445,048	158,374,522	(8,929,474)
Intereses por inversiones	277,920,440	23,081,744	23,139,608	(57,864)
Ganancias por inversiones	114,737,043	1,873,997	(61,687)	1,935,684
Subtotal	2,293,805,244	184,886,260	198,279,591	(13,393,331)
Gastos financieros				
Intereses por captaciones	1,042,219,916	83,241,552	97,599,727	(14,358,175)
Intereses por financiamientos	30,902,153	6,511,938	1,506,279	5,005,659
Pérdidas por inversiones	239,943	17,055	16,308	747
Subtotal	1,073,362,012	89,770,545	99,122,314	(9,351,769)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1,220,443,232	95,115,715	99,157,277	(4,041,562)
Provisiones para cartera de créditos	60,627,440	-	(1)	1
Provisión para inversiones	1,724	-	-	-
	60,629,164	-	(1)	1
MARGEN FINANCIERO NETO	1,159,814,068	95,115,715	99,157,278	(4,041,563)
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	49,450,726	20,773,337	484,187	15,598,991
Otros ingresos operacionales				
Comisiones por servicios	358,356,264	29,598,469	28,839,825	758,644
Comisiones por cambio	227,602,185	26,634,667	20,143,349	6,491,318
Ingresos diversos	1,283,935	131,276	98,337	32,939
Subtotal	587,242,384	56,364,412	49,081,511	7,282,901
Otros gastos operacionales				
Comisiones por servicios	136,897,194	9,314,984	11,613,580	(2,298,596)
Comisiones por cambio	62,342,341	11,318,541	7,875,640	3,442,901
Gastos diversos	4,883,626	417,606	471,865	(54,259)
Subtotal	204,123,161	21,051,131	19,961,085	1,090,046
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	1,592,384,017	151,202,333	128,761,891	17,750,283
Gastos operativos				
Sueldos y compensaciones al personal	445,394,546	74,073,136	32,475,375	41,597,761
Servicios a terceros	167,199,019	10,385,570	18,552,527	(8,166,957)
Depreciación y Amortizaciones	49,046,770	3,891,901	3,404,828	487,073
Otras provisiones	20,225,600	(4)	336,126	(336,130)
Otros gastos	298,870,098	23,738,861	23,870,702	(131,841)
Subtotal	980,736,033	112,089,464	78,639,558	33,449,906
RESULTADO OPERACIONAL	611,647,984	39,112,869	50,122,333	(15,699,623)
Otros ingresos (gastos)				
Otros ingresos	32,509,513	2,270,146	1,439,302	830,844
Otros gastos	22,537,308	764,162	882,198	(118,036)
Subtotal	9,972,205	1,505,984	557,104	948,880
Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades	10,276,294	-	-	-
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	631,896,483	40,618,853	50,679,437	(10,060,584)
Impuesto sobre la renta	167,465,590	10,918,404	13,700,892	(2,782,488)
RESULTADO DEL EJERCICIO	464,430,893	29,700,449	36,978,545	(7,278,096)